参考１

  渡良瀬遊水地保全・利活用協議会第４回「遊水地保全・再生」及び

「人々の交流・教育・普及啓発」検討合同部会 議事要旨

日 時：平成２９年２月２２日（水） １５時３０分～１７時００分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：２８団体中２３団体（３６名）

             オブザーバー：４団体中０団体

＜議事要旨＞

・第３回に続き「遊水地保全・再生検討部会」と「人々の交流・教育・普及啓発検討部会」の合同部会②

として進めていく。事務局は小山市が務める。

・小山市渡良瀬遊水地ラムサール推進課 堀越係長が司会進行。

１．開会

 ・司会より開会の辞

２．挨拶

【議長】

・前回から４つの部会を２部会毎に分けて合同で開催している。今回は、前回に続き２つのテーマについ

てそれぞれグループに分かれて、ワーキンググループ（WG）形式での検討を予定している。
 ・限られた時間ではあるが前回に続き本日も活発な議論をお願いしたい。

３．議題

(１)具体的テーマについて
【議長】

・事務局より説明をお願いする。

○事務局

・議題の(１)具体的テーマの③「情報の一元化について」、資料４にて説明。
アクリメーション振興財団が、渡良瀬遊水地情報ネットワークの準備を進めており、４月の運用開始を

予定している。

 ○アクリメーション振興財団・宮崎専務より補足説明。

 ・利用申請については、本日(2月 22日)から受け付ける旨説明。

【議長】

・質問、意見等があればお願いしたい。

・特に意見等なし。

 ・特に無いようなので、次の説明をお願いする。

○事務局

・議題の(１)具体的テーマの「①外来種対策について」、及び「②教育・普及のための教材づくりについて」、
資料１により説明。

・本日の合同部会では前回に続き、WG形式による話し合いを行う。

参考１

・グループ分けについては、「グループ分け名簿」のとおりで既にグループ毎に着席いただいている。

・それではグループ毎に話し合いをお願いする。

～WG形式による話し合い約６０分～

【議長】

  ・各WG より発表をお願いする。
  ～各WGで発表～

【議長】

  ・ただいまの発表について、意見があればお願いしたい。

 ・特に意見等なし。

  ・特に無いようなので、以上で、議題の（１）具体的テーマについて終了したので、議事終了とする。

事務局へお返しする。

４．情報交換

 ○栃木市遊水地課田村主査

 ・三県境スタンプラリーについて説明

・ヨシ焼きについて説明

○栃木市荒川遊水地課長

・日本遺産認定申請について説明

５．その他

 ○事務局

 ・平成 29年度年間スケジュールについて、資料５により説明する。
○栃木市遊水地課田村主査

 ・渡良瀬遊水地ロゴマーク使用規程について、資料６により説明する。

６．閉会

 ・司会より閉会の辞